
令和２年９月３日 

保護者 様 

                                               上田市立第五中学校 田畑 卓朗 

 

新型コロナウイルス感染症対策の現状と保護者へのお願いについて 

 

 ８月２８日に長野県から上田市について新型コロナウイルス特別警報（感染警戒レベル４）が発令されました。 

 つきましては、安全・健康・命を守るため、より一層予防措置に万全を期すよう配慮して参りますので、下記の取

組につきましてご理解とご協力をお願いいたします。 

 

                                  記 

 

１ 感染予防の取組（現在すでに取り組んでいる事項） 

 〇登校について、生徒の皆さんは生徒昇降口から入校してください。その時間、学校長・教頭・教職員が生徒  

昇降口で待機し、体温・手指消毒・健康チェック等の確認を行います。その後、教室に入り、健康チェック表を

担任に提出してください。 

なお、密の状態を避けるため、１，２年生と３年生の入校するための動線を変えてあります。 

 〇手洗い場・トイレ・図書館には密にならないように印があります。日常から他者と適切な距離を取る行動をして

ください。意識できてない行動がある場合は声をかけていきます。 

 

２ ご家庭へのお願い 

 〇朝の検温と健康観察を確実におこなっていただき、少しでも不調がありましたら休ませてください。ご家族に

発熱等かぜの症状がある場合にも登校をお控えください。その場合、生徒は「出席停止」として扱います。 

また、欠席・遅刻の場合は必ず学校へ連絡をお願いします。 

 〇マスク着用・手洗いの励行を継続します。マスク（布マスク可）と手拭きタオル・ハンカチを毎日持たせてくだ

さい。 

 ○保健所から生徒や生徒の家族が「感染者」「濃厚接触者」「接触者」になったとの連絡があった場合、すぐに

学校に連絡をし、生徒本人の登校は控えてください。その場合、生徒は「出席停止」として扱います。 

 ○生徒が「PCR検査を受ける」場合、保護者はすぐに学校に連絡をしてください。生徒の家族が検査を受ける

場合も連絡をいただきたいです。 

  土日や休日のため、学校へ連絡がつかない場合は「緊急連絡」として市役所代表  ２２－４１００ へ連絡をし

てください。 

 

３ 出席停止等の扱いについて 

 〇生徒の感染が判明した場合または生徒が感染者の濃厚接触者に特定された場合や生徒やご家族に発熱等

かぜの症状があり登校を控える場合も出席停止となり、欠席にはなりません。 

〇重症化のリスクが高い基礎疾患等でご心配なことがありましたら学校へご相談ください。 

 

４ 部活動について 

 〇感染予防(“三密”を避ける、手洗い、用具の消毒等)に万全を期した上で活動します。当面は第五中学校内  

のみでの活動とし、９月１１日までは他校との練習試合を行いません。なお、今後の状況によっては、この期

日について変更もあります。 

 

５ その他 

 〇今後の状況によっては、緊急な対応をお願いする場合があるかもしれません。緊急な連はメール配信にて  

お知らせいたしますので、引き続きご確認をお願いいたします。ご迷惑をおかけしますが、ご理解とご協力

のほど、お願い申し上げます。 

 〇不明な点がございましたら、学校までご連絡ください。 
上田市立第五中学校 
  教頭  藤澤 勝彦 
電話  0268-22-3076 
ＦＡＸ  0268-22-3075 


